【交通部觀光局雲嘉南濱海國家風景區管理處新聞稿】
發稿日期:109年11月14日
發稿單位：交通部觀光局雲嘉南濱海國家風景區管理處
[bookmark: _GoBack]文稿主旨：
2020鯤鯓王平安鹽祭14、15日登場
范府千歲精通藥理搗平安 45米祈福大道賜福添好運

雲嘉南濱海地區一年一度重要觀光活動─結合宗教信仰與鹽業文化之「鯤鯓王平安鹽祭」，14日正式開跑！由交通部觀光局雲嘉南濱海國家風景區管理處（以下稱雲嘉南管理處）辦理的「2020鯤鯓王平安鹽祭」將在14、15兩日帶來排隊領平安鹽福袋、博杯送鹽袋挑戰賽、導覽解說抓好禮、美食伴手禮特展、結緣寶博杯、返本還鹽活動……等豐富內容及精采的節目演出，邀請大家相揪來北門，收藏專屬的平安鹽袋，揮別疫情紛擾，期許平安與幸福！
雲嘉南管理處於今(14日）舉行請鹽儀式、祈福儀式及開幕活動，一早由南鯤鯓代天府及法師團於井仔腳鹽田進行請鹽科儀，將井仔腳的天日曬鹽經法師團祈福後，一同護送至南鯤鯓代天府凌霄寶殿，完成請鹽儀式，開啟平安鹽祭活動序幕，緊接著南鯤鯓代天府法師團完成敕平安鹽後，由祭祀法壇行經廣場中央的祈福大道，再到主舞台進行開幕儀式，莊嚴且隆重！
開幕儀式由九天民俗技藝團開場表演，以打擊平鼓、鑼、鈸響樂之曲目，為今年平安鹽祭揭開序幕，今日眾多貴賓蒞臨現場，包含交通部林佳龍部長、交通部觀光局林信任副局長、臺南市黃偉哲市長、南鯤鯓代天府王連興董事長、南鯤鯓代天府侯賢遜總幹事、全球鯤鯓王聯誼總會高俊雄會長、台灣守護文創股份有限公司陳仁昌董事長、外交部雲嘉南辦事處郭炳宏主任兼副處長、海巡署南部分署第六巡防區洪挬論副主任、海巡署南部分署巡隊劉嘉美副隊長、蔡蘇秋金議員、陳昆和議員、臺南市政府民政局顏振標局長、臺南市政府觀光旅遊局郭貞慧局長、臺南市政府警察局學甲分局翁誌宏分局長、北門區公所張明寶區長、北門農會洪明農總幹事以及眾多民意代表、北門在地宮廟、里長和地方產業業者共襄盛舉，啟動儀式邀請各位長官貴賓使用搗藥道具搗出平安幸福，藉由今年平安鹽祭掌管藥理之范府千歲藥缽意象，寓意趨吉辟邪為大家祈求身體健康，也象徵今年平安鹽祭正式啟動；活動兩日還有鼓樂藝術、民俗舞蹈、街藝表演、異國風情等，高水準的展演接連登場，為大家帶來富有質感與吸睛的表演內容。
交通部林佳龍部長表示，觀光局致力推動國際觀光，今年面臨疫情影響，平安鹽祭結合北門兩大特色，鹽業文化及王爺宗教信仰，別具防疫意義；在此也帶來一個好消息，臺南北門明年已確定入選經典小鎮，未來觀光將規劃點線面串連、在台61幸福公路全面通車後，結合曾文溪橋、七股遊客中心及黑面琵鷺、沿海濕地生態等元素，是民眾深度旅遊的好去處，歡迎來北門品嘗虱目魚海味美食，體驗鹽田，未來也將致力從防疫旅遊到安心旅遊更進一步推出精緻旅遊，讓台灣是防疫大國也同時也為觀光大國。
臺南市黃偉哲市長表示，今年疫情影響，出遊人數較往年低迷，但臺南的觀光，包含平安鹽祭活動總是吸引大批遊客到來，祈求王爺保佑平安，民眾排隊領取兩種紀念鹽袋，是平安鹽祭最大的特色，在此也祝福活動圓滿順利成功。南鯤鯓代天府侯賢遜總幹事表示，今年平安鹽祭有新團隊台灣守護文創公司加入，較往年更加精采、盛大，廣場上由守護文創公司獨家贊助百噸大鹽堆及432堆平安小鹽堆，為整體活動增添許多風采。今年鹽祭邁入第17年，在觀光局及雲嘉南管理處大力支持下，年年用心經營規劃，期待在一樣的鹽祭活動中，每年都帶給民眾更多不一樣的體驗。
兩日精彩的周邊系列活動，等你來體驗!!!若想了解南鯤鯓代天府宮廟文化及歷史沿革，一定要參加大鯤園及南鯤鯓廟宇中英文廟宇導覽，民眾參加導覽解說之後，還可獲得一次抓抓樂機會，有機會抓中今年限量款「抱平安」平安抱枕。今年結合2020愛你愛你之諧音，特別以鹽雕打造一座南鯤鯓月老神君，若想尋找好姻緣，快來與月老神君鹽雕合照，上傳個人臉書並打卡即可獲得2個平安鹽袋；親子家庭逛鹽祭帶小朋友體驗鹽DIY活動，鹽福蛋藝術與高鹽質霜淇淋「王爺限定款」活動，都是讓參與民眾能夠在祈求平安的同時更透過活動了解鹽業文化及王爺信仰，另外，雲嘉南管理處積極推廣雲嘉南特色美食、伴手禮，邀請雲嘉南地區優質美食伴手禮攤商共同參與本次活動，讓參加平安鹽祭的民眾有得吃又有得玩，幸福滿載!!
每年搶手的限量紀念平安鹽袋，今年以精通醫理的「范王爺」為設計主軸，平安鹽袋共有兩款，一款為雲嘉南管理處設計的黃色款，一款為南鯤鯓代天府推出的藍綠色款。黃色款只要排隊每人即可獲得2個限量平安鹽袋，每場次限量發放500個(一般民眾排隊通道)，今年體恤年長者及行動不便民眾，特別規劃樂齡族優先通道，凡是年齡滿60歲以上或身心障礙者可優先領取鹽袋，每人限領2個，每場次限量100個，每日10場次，年滿65歲的樂齡族還加碼贈送「抱‧平安」平安抱枕，每場次限量10個，每人限領1個，抱枕兩日合計共計發送200個。
喜歡收集鹽袋的朋友，也絕對不能錯過另一款鹽袋的取得方式，由南鯤鯓代天府設計的藍綠色款，於活動兩天內只要參加博杯挑戰賽，即可獲得；另外，挑戰賽博的最高杯數還可獲得豐富大獎!!!第一名可獲得獎金10萬塊，第二名獲得SAECO Master Base全自動咖啡機SUP041一台、第三名可獲得南紡購物中心 商品提貨單1萬元整。現場有獎徵答還提供范府千歲小神衣，現場人人都希望有好手氣博得好杯數，期待帶回滿滿的福氣！
11月15日另於萬善堂也有萬善爺博杯&親子同樂活動，只要一個聖杯就可以獲得限量聖杯獎-結緣鹽幣1枚，限量500組，若累積三個聖杯還加碼贈參杯獎-結緣寶1組，限量50組，歡迎大小朋友一起來試試手氣！
鯤鯓王平安鹽祭二天的活動非常精采，更多更詳細的活動內容可查詢臉書粉絲專頁「雲嘉南，好好玩!!!」、「愛活動i Party Go」粉絲團或電話（06-7861000）查詢相關訊息。